

CNPJ: 77.115.384/0001-12
Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2022

	12/2022	12/2021
ATIVO	618.905,40	572.668,62
ATIVO CIRCULANTE	470.505,41	429.797,65
DISPONÍVEL	255.044,64	139.435,52
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	880,77	426,47
Caixa Geral	880,77	426,47
BANCO CONTA MOVIMENTO	78.740,15	65.706,94
Banco Sicredi - Conta 05925-0	11.115,83	10.011,20
Banco Sicoob - Conta 6.892-6	54.525,23	41.948,87
Banco do Brasil SA-C/C Minc Pronac - Conta 24.345-0	6.220,08	5.651,66
Banco Sicoob - Conta 20850-7 Promoções	1.438,92	6.321,71
Banco Uniprime - Conta 30780-7	5.440,09	1.773,50
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	175.423,72	73.302,11
Banco do Brasil SA-CC 8554-5	0,00	50,34
Banco Sicredi - Conta 05925-0 Poupança	5.917,46	3.249,99
Banco Sicredi S/A - Invest Exclusivo - Conta 05925-0	128.000,00	20.000,00
Banco Sicoob - Conta 6.892-6 Aplicação	6.538,18	50.001,78
Banco Uniprime - Conta 30780-7 Aplicação	34.968,08	0,00
VALORES A RECEBER	185.930,99	247.265,14
DUPLICATAS A RECEBER	185.930,99	247.265,14
Alceu Nunes - Me	2.203,28	4.860,00
M. L. Delmondes	1.891,94	3.431,06
Alvoradinha Comercio De Artigos Fotograficos Ltda - Me	963,05	880,50
Adilson Garcia Guaira - Me	2.608,38	2.089,22
Mario Takahalu Asahide & Cia Ltda - Me	1.228,98	1.025,25
Haito Utida & Filho Ltda - Epp	65,00	65,00
Grando & Groff Ltda	55,00	1.105,00
Genesio Sanches Botelho - Me	884,89	809,45
Triches & Colontonio Ltda - Me	55,00	246,43
Biojeans - Industria De Vestuario Ltda - Me	55,00	55,00
Centro Guairense De Cultura Anglo Americana S/C	55,00	110,00
Caixa Economica Federal	480,00	691,76
Abu & Cia Ltda - Me	1.216,09	2.198,62
Casa Das Tintas Sobradinho Ltda - Epp	104,52	435,00
Casa Parana-Fernando De Oliveira Bortoli	479,22	377,63
Ceramica Lex Com.E Exp.Ltda - Me	65,00	528,66
Maria Clarinha Bergamo Jambersi - Me	0,00	1.756,21
Soc Carit E Lit Sao Francisco De Assis Zona Norte	179,98	97,50
R. A. Construa Ltda - Epp	2.949,82	2.161,82
Integrada Cooperativa Agroindustrial	240,00	240,00
Cooperativa Agroindustrial Copagril	212,44	465,88
Correa Imoveis Ltda - Me	719,25	1.508,71
Comercial De Acabamentos Delfino Ltda - Epp	173,60	140,00
Cremacol - Comercio De Materiais De Construcão Ltda - Epp	150,00	843,04
Despachante 7 Quedas	719,25	550,07
Dfrig Distribuidora e Atacado Ltda - Me	374,31	560,00
Didigril Comercio de Pecas Agrícolas Eireli - Me	7.298,23	3.077,29
Serafim & Carvalho Ltda - Me	55,00	55,00
Tania Lopes & Cia Ltda - Me	2.250,30	2.024,35
Esc. De Advocacia dr Eveli Maria Pedrolo	1.066,03	1.321,00
Arlete Maria Da Rocha Pereira - Me	165,00	165,00
Labor - Contabilidade & Servicos Ltda - Me	982,60	1.114,77
Erminio Vendruscolo & Cia Ltda - Epp	0,00	82,00
Escritorio Visao Contabilidade E Servicos Ltda - Me	4.486,32	3.620,01
Facicon Artefatos De Cimento E Metalurgica Ltda - Me	55,00	55,00
Amelia Miyuki Nishiyama Stein - Me	0,00	2.632,54
Farmacia Guaira	0,00	1.310,36
Farmacia Nova America Ltda - Epp	269,12	258,93
Luiz Sergio Ruanis - Me	75,24	1.076,72
Ferro Velho Boa Esperanca Ltda - Me	71,98	55,00
Silman E Silman Ltda - Me	267,01	204,19
Fontaji Comercio De Acessorios Para Veiculos Ltda - Me	1.038,47	949,07
Claudia Cristina Segura Borges - Me	0,00	93,03
Basoli Comercio, Importacao e Exportacao Ltda - Epp	0,00	465,18
Lemes & Haroldo Ltda - Me	2.895,68	2.216,97
F1 Informatica Ltda - Me	955,60	2.446,78
Grafica Lex Ltda - Epp	100,60	282,00
M. C. Terron & Cia Ltda - Epp	1.153,34	1.247,42
Imobiliaria Futura De Guaira Ltda - Me	255,00	55,00
Infonet Informatica De Guaira Ltda	202,40	0,00
V Paixao Da Silva - Comercio De Produtos Saneantes	55,00	106,53
Piana & Piana Ltda - Epp	140,00	640,00

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2022

	12/2022	12/2021
Toretti & Janelo Ltda - Me	0,00	220,00
J. P. Seguros	55,00	126,29
Jair Tintas	0,00	55,00
Jornal Rio Paranazao	0,00	2.040,35
Josiane Estela Paludo Souza Me	55,00	55,00
Juli Burk	1.382,11	1.261,46
Kicalcados Ltda - Me	94,22	82,00
Carlos Kuster Neto - Epp	82,00	84,49
Laboratorio Biolab	5.665,68	8.780,63
Oswaldo Francisco Junior - Guaira	898,85	1.564,23
Lideranca Auto Posto	660,64	550,00
Nilceia A. Silmann - Me - Loja Silmann	87,64	455,00
Lojas De Tecidos Bandeirantes Ltda - Epp	110,94	97,50
Loterica Grande Lago Ltda - Me	614,00	767,97
Martins Comercio De Madeiras	260,00	249,73
Mercado Animal	275,00	0,00
Joaquim Lino Da Silva Guaira - Me	330,00	239,69
Mercado Lider	110,00	207,23
Rogério Carvalho da Silva - Mercado Sao Domingos	660,00	100,06
Mercado Sao Francisco	3.752,93	2.614,23
Metalurgica Colonial	675,50	569,31
Mineracao Dagostini	97,50	159,00
Mini Box Guaira	801,25	1.588,91
Monchery Malharia	903,80	794,80
J R Da Silva E Cia Ltda - Epp	3.304,92	2.954,84
Movleira Norte Sul	3.654,24	3.333,84
Lindinha Perfumarias e Cosmeticos Ltda - O Boticario	55,00	110,00
Matsumoto, Lopes & Cia Ltda	776,34	761,67
Otica Prisma	70,60	156,66
Shiomi & Shiomi Ltda	65,00	130,00
Papa Auto Pecas Ltda - Me	4.644,14	4.352,82
Papelaria Lex	0,00	91,66
R. V. Confeccoes	55,00	55,00
Radiodifusora Siriema Ltda - Epp	55,00	55,00
Radio Guaira	97,50	3.035,44
Regina Celia F Hartekoff Ranno - Epp	102,16	615,00
Leonardo Stenzel	55,00	260,09
Raffagnato Bombas Injetoras Ltda	165,00	265,00
Glenio Antonio Calheiro - Epp	65,00	65,00
Maciel & Vasconcellos Ltda - Me	0,00	677,00
Anesia Bittencourt Soares - Me	718,24	1.622,56
Marke Sistemas Ltda - Me	509,95	638,65
Sicoob Meridional	646,28	10.630,35
Sicredi Alianca Pr/Sp	219,94	2.059,40
Comercio De Generos Alimenticios Fatima Ltda	2.392,26	142,26
Supermercado Trento Ltda	5.492,14	5.287,33
Eduardo Marcelo Sakaguti - Me	639,79	55,00
Associacao Paranaense De Ensino E Cultura - Unipar	240,00	453,09
Ranno & Ranno Ltda - Me	55,00	55,00
Vadson - Industria E Comercio De Moveis Ltda - Epp	2.526,70	2.287,10
Veluci Modas Ltda - Me	55,00	55,00
M de Lurdes Paz Barreto Crisostomo	1.852,52	2.252,72
Assicar Comercio De Veiculos Ltda	60,00	60,00
Bazar Melissa Ltda - Me	2.290,47	1.799,76
Carlos Ferle	454,39	1.334,90
Comercial Matsuyama De Ferragens Ltda - Me	55,00	55,00
Arthur Lundgren Tecidos S A Casas Pernambucanas	70,00	653,37
Corretora De Seguros Grandes Lagos Ltda - Me	733,98	674,70
Costa Oeste Comissaria De Despachos Ltda - Epp	1.060,38	2.038,37
F Andreis E Cia Ltda	165,00	165,00
A A Saueressig Ferrari Ltda	896,34	1.243,74
Floricea Goncalves Francisco - Me	1.842,45	1.629,11
Schllemer & Cia Ltda	0,00	200,00
Luzia Kuster	2.938,39	5.117,09
Rinaldi & Campanini Ltda - Me	1.579,00	1.530,62
Ana Claudia Eloy Foletto - Me	80,00	220,00
Diego Ervino Glaser Da Rocha - Eireli	933,15	1.706,64
Tsukamoto & Halumi Ltda - Me	171,00	2.973,04
Liqui Guaira Comercio De Gas Ltda - Me	0,00	100,06
Pilao Amidos Ltda	187,00	672,13
Paranazao Materiais de Construcao Ltda. - Me	229,00	165,00
Servicos Funerarios Ew Ltda	65,00	65,00
Francisca Simao Mendes Padaria - Epp	371,09	994,28
Odair Couto	2.834,35	2.839,05

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2022

	12/2022	12/2021
Super Mercado Copagril	485,54	165,00
Abu Ali & Abu Ali Ltda - Me	0,00	107,15
Vilmar De Lima Albano E Cia Ltda - Me	0,00	901,26
Hotel Do Papagaio Ltda - Me	450,00	1.333,11
Nossa Loja Cosméticos	773,74	663,57
Dra Claudineia Ap.Miranda	0,00	1.722,31
Georgia Manuela Caldas Bufara Rodrigues	110,00	275,00
Marcio Yukio Nakayama - Me	110,00	55,00
Laboratorio Fotografico Oliveira & Albuquerque Ltda	759,22	1.149,42
J. C. Mendonca - Materiais de Construção - Me	306,59	524,34
Toto Lanches Ltda	597,90	633,32
Nilva Elaine Dos Reis - Me	50,03	50,03
F1net Ltda - Me	152,12	55,00
Triplets Cacau Ltda - Me	385,00	535,72
Gonçalves, Richter & Cia Ltda	55,00	105,03
Teresinha Aparecida Vieira	327,60	368,22
Odonto Elisa Ltda	192,00	30,00
Luiz Longo Madeiras - Me	0,00	855,03
I.m.s. Comercio de Derivados de Petróleo Eireli - Epp	77,00	77,00
Gomes & Maia Ltda	0,00	305,15
Vanderlei F. Dos Reis - Me	64,00	280,00
Fabiana Souza Dos Reis Macori - Me	500,84	394,52
Laboratorio De Analises Clinicas Ph Exames Ltda	65,00	752,12
Lucimara Andreia Hagemann 04731959926	40,00	40,00
J.p. Comissaria de Despachos Aduaneiros Ltda - Me	55,00	110,00
Enjoy Empreendimentos Energeticos Eireli - Me	55,00	412,20
Exportadora Riopratata Ltda	55,00	110,00
Distribuidora Genesis De Materiais Para Industria De Moveis Ltda - Epp	2.391,67	1.469,40
Uniprime Pioneira Do Parana Cooperativa De Credito Ltda	240,00	720,00
Roselei Winck Moveis - Me	721,00	402,23
Cfc Mercosul Ltda - Me	252,11	542,30
Joici Simoni Suski 03251735918	0,00	78,53
Associacao Assistencial De Guaira	30,00	709,84
America Despachos Ltda	50,03	200,12
Julio Cesar Leite Odontologia Ltda	169,00	55,00
Restaurante Choupana Ltda	110,00	1.582,32
Janislei Hafemann Zoz Confecoos	1.240,52	3.550,57
Cristiano Da Silva Ignacio 02334286907	732,45	1.248,97
Vilande Sociedade Individual De Advocacia	267,00	227,00
D. Ferreira dos Santos - Restaurante	495,00	500,00
Erica Nicchio Norvila 06208848199	62,34	126,62
E. A. Banhara	621,79	778,26
Graciele Schlindwein Schneider 74492586172	997,73	1.744,40
Mario Timm Da Costa	55,00	243,80
Veluci Modas Ltda	344,52	271,05
Miye Yoshimura Possan 61547972904	502,90	289,17
Age - Solucoes Em Energia Solar Ltda	0,00	211,22
Solar Do Bosque Empreendimentos Spe Ltda	0,00	456,67
Adriana Spielmann	2.675,24	2.041,48
Nei Jose Neotte Junior	0,00	780,27
Borges & Passos - Escola De Idiomas Ltda	1.099,60	129,80
Priscila De Mello Aguilera 04605073973	476,60	4.356,23
Ana Margarida Schmidt Cad Pro 9552646573	1.127,45	1.033,37
Rinaldo Riciere Antunes Figueira	0,00	190,60
Flavio Mitsuro Wagatsuma	1.542,46	1.447,55
Josafa Ozarias Moreira 57261334987	90,00	117,30
Cleonice Galindo	30,00	260,00
Gobetti e Vilande Ltda	1.342,65	1.285,14
Eider Hudson Leal Vidros	0,00	840,13
Elisangela Maria De Andrade 06195761974	0,00	163,80
Luiz Carlos Dias 90344901904	30,00	297,30
Juliana Ferreira - Lanchonete	662,24	655,03
Ricardo Batista De Melo 05169150962	0,00	316,50
Loide Neves Pulita 02819409911	959,33	821,45
Vladia Neves Klein Filipini 03665266939	2.162,12	1.836,21
Instituicao Adventista Sul Brasileira De Educacao	292,50	666,72
Floridena Gonçalves Francisco - Monica	207,83	155,75
Associacao Dos Servidores Municipais De Guaira	7.807,10	6.550,81
Neide Alexandra Damaceno Sosnoski 05014420907	57,32	516,30
Heron E Roncada Ltda	330,00	0,00
Altair Bueno	423,28	397,29
Aquiles Merida	1.405,14	1.951,00
Queila Fernanda Da Silva Lima 07511600913	0,00	178,42
Sandra Conceição De Freitas	0,00	432,52

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2022

	12/2022	12/2021
R S Campos & Cia Ltda	0,00	350,21
Alan Lenon Dos Reis 06344459956	0,00	199,20
Paulo Roberto Barbosa 04661047907	0,00	57,30
Antonio Gonçalves	1.336,16	1.177,54
Jonatan Soares Friedrich 08188014923	0,00	30,00
Tania Regina De Loiola	833,88	729,24
Paula Patricia Dalcigio Kener 04426840104	0,00	168,77
Adriana Aparecida Zanco Da Silva Ribeiro 03061823948	1.292,72	1.114,16
Valquiria Miranda Matter Dos Santos 01055176900	0,00	1.066,06
Mundial Textil Importacao E Exportacao Eireli	344,52	259,59
Paulo Sergio Bonini 05672682928	0,00	59,57
Cleonice Ribeiro Dos Santos 04987591995	206,62	386,66
Wilson Lopes - Guaira	255,00	55,00
Adenilson Silva Soares 70336423934	0,00	150,00
Tiago Machado Lemes 04165032921	0,00	84,60
Digital Fibra Optica - Eireli	0,00	77,06
Abraao Rodrigo De Souza	0,00	254,20
ARB Comercio De Colchoes Ltda - Me	0,00	838,41
SI Souza Publicidade E Propaganda Ltda - Me	344,52	755,38
Campai Auto Posto Ltda	0,00	331,27
Canello Automoveis Ltda - Me	55,00	179,69
Solange T S S Lopes & Cia Ltda - Me	0,00	1.147,14
Giovani Batista Lopes-Sociedade Individual De Advogado	0,00	8,00
Gullas Pizzaria De Guaira Ltda - Me	0,00	1.015,35
Regiane Vieira Balduino - Me	0,00	2,00
Malharia Uniao	56,12	4.128,91
Scatolin & Scatolin Ltda - Me	0,00	50,03
Jurandir Viana Guaira Me	0,00	363,01
Angelico Lima Me	110,00	1.863,01
C. G. Dorini & Cia. Ltda - Me	0,00	1.049,24
Satie Taniguchi - Me	0,00	252,15
Andreolli & Dalle Laste Ltda - Epp	0,00	264,49
Daniel Da Silva Junior - Confecoes - Me	192,77	140,00
Eduardo J. Rozao & Cia Ltda - Me	0,00	300,18
Bem Estar Produtos Alimentos Produtos Naturais	2.094,57	1.358,50
Lilian A. Silmann - Me	0,00	105,95
Sonia R. F. S. Brambila - Me	0,00	280,00
F.A. Jianelo Me	0,00	220,00
Agrovet - Michele Aparecida Pretto - Me	0,00	47,20
Fabiana Marques Tramontini - Me	0,00	90,03
CFC Centro De Formacao De Condutores Gomes - Eireli - Me	0,60	0,00
Kharen Karoline Sakser	0,00	55,57
Centro De Formacao De Condutores El Shadai Lta Me	226,00	0,00
Angela Goncalves 04899033982	0,00	51,00
Mouro & Marim Ltda Me	0,00	317,18
Performance Academia	0,00	600,00
Portal Guaira	0,00	800,00
R. Mousquer Garcia Otica - Me	0,00	155,53
Stop Car Auto Center Ltda Me - Me	0,00	229,15
Fernando Ramao Da Silva - Me	0,00	119,02
Cassiana Antonio Vicente - Me	0,00	1.359,94
Andre R. De Carvalho	0,00	366,54
O. A. Do Nascimento Alimentos	0,00	419,32
Centurio Corretora De Seguros Ltda	0,00	142,80
Simone Castagna Angelim Costa	424,40	204,40
Maria Regina Camilo Teixeira Silva 02000594913	0,00	991,44
B. G. Nogueira - Eireli	216,34	204,19
Nelson Teruo Okada 30097568953	0,00	580,25
Ana Celia Tonelli Braga Massambani 96901004915	0,00	361,50
Valdeci Dos Santos Silva	0,00	200,00
Josemar Azevedo	0,00	217,58
Marcelo Nogueira	110,00	0,00
Gilson De Almeida Alves 08706599958	0,00	344,55
Renato Dutra Leao 04835511980	330,00	30,00
Cristiane Dutra Da Silva 02717173943	0,00	57,30
Jones Robson Sosciarelli	0,00	491,81
Carla Cristiane Correa 22055694812	60,00	0,00
Adriano Santos De Oliveira 28214754895	0,00	131,85
Jose Luiz De Lemos 27668851968	60,00	300,30
Andressa Cunha 03534117107	0,00	13,80
Douglas De Melo Vieira Da Silva 08719949928	0,00	120,00
M. Zuch de Castro e Cia. Ltda	792,40	165,00
Luana Gabriela Dauzaker Silva Lima	266,76	506,22
Marcia Gimenes Da Silva 04181837912	559,37	105,49

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2022

	12/2022	12/2021
Marta Soares de Aragão 48330809900	0,00	204,60
Gislene Mendonça Alves Almeida	0,00	346,26
Lucas Cabriano Farjado Comercial	0,00	330,00
Paulo Cezar Garcia 08454005927	0,00	240,00
Natalia Whodar Czyk 08129529955	0,00	147,30
Bruna Emilia da Silva 06109795909	0,00	150,00
Fabio da Silva Pereira Arquitetura	0,00	165,00
Academia Life In Evolution Eireli	0,00	55,00
Elton da Silva - Guaira	55,00	0,00
Linda Lara de Oliveira Neotte	90,00	30,00
Lia Silveira Bosso 04529994996	2.273,93	439,72
Vanderleia Gonçalves Janke Grassmann 03776644990	30,00	30,00
Maria Ap. B. P. Ferreira 05173084952	0,00	30,00
Zilda Amparo Ilheus 78388791915	370,00	120,00
Sivaldo José da Silva - Carvão	110,00	55,00
Nilceia A. Silmann - Me - Daiane	239,76	223,40
Nilceia A. Silmann - Me - Caroline	0,00	201,62
Nilceia A. Silmann - Me - Daniele	0,00	366,26
F Soares de Lima - Bar e Restaurante	0,00	215,03
Miqueias de Oliveira Ferrerira	0,00	147,30
Ricardo Lopes de Lima 00977664961	0,00	117,30
M E C Medicamentos Ltda	0,00	317,18
Guaira Cartorio do Ofico de Notas	0,00	317,18
Hosp. M. C. Rondon Ltda - Sempre Vida	0,00	450,00
Douglas Colman 03810320943	222,69	668,07
Sabrina Aparecida Martins	55,00	55,00
Fabricio Moraes 09840562975	2.788,85	1.153,31
Pires, Maeda & Montagnini Clinica Odontologica LTDA	227,50	97,50
Lupilu Baby Kids Ltda	55,00	55,00
Ana Claudia Amorim Madeira 09334817992	0,00	655,48
Associação Comercial e Empresarial de Guaira - Cristiane	0,00	104,61
Friedrich e Friedrich Ltda	55,00	55,00
Andres dos Santos Basilio 08191663910	0,00	120,00
Nilcelene Semensato Pacagnelli de Castro	0,00	457,36
Hermanos Exportadora e Importadora	55,00	55,00
Volpatto Engenharia e Arquitetura Guaira Ltda	885,00	110,00
Jose Luiz Licbinski Ltda	55,00	55,00
Fernando Henrique Schneider	562,00	141,00
Tainara de Souza - Mundial Textil	0,00	133,87
Aline Inacio de Andrade - Mundial Textil	0,00	93,82
Edmar Martins	657,10	0,00
Tatiana Possan 09061906000190	633,35	411,08
Claudimara Borba Rodrigues	0,00	55,00
I Lourenço da Silva Decorações	55,00	55,00
Thatiane Sato Santos Costa	165,00	330,00
Thais Bianca Bogado Yared 04694773933	300,00	60,00
Fatima Toshie Konno 78387540978	30,00	90,00
Marco Rodrigo Vaiz 07572949959	1.058,04	310,35
Unipar (Daniela Teixeira)	0,00	653,51
Gilberto Watanabe Ciriaco Neves	280,99	383,28
Anderson Antunes de Andrade 05991812900	0,00	406,54
Miki Yenni Goto Alegre Okabayashi 01085845931	0,00	594,22
Lucelia Espada Pereira	643,69	595,24
Regina Aparecida da Silva Alexandre	0,00	55,00
Elvis Rodrigues dos Santos Academia	55,00	55,00
Alexandro T. de Souza 02159568937	90,00	210,00
Carina Fiori Zampieri - Exportadora	95,00	205,00
Rosenilda Sales da Silva	282,97	248,74
Inline Tecnologia Eireli	0,00	41,28
Vanessa Aparecida Monteiro	0,00	90,00
Aparecida de Castro Chaves da Silva 07203753980	60,00	150,00
Salto Couture - Eireli	89,00	55,00
Braz Servicos Financeiros Ltda	0,00	55,00
Gizeli da Silva 02931106976	60,00	120,00
Priscila Comunello de Souza	184,00	116,00
Lucilene Lucia dos Reis	409,72	448,15
Helius Energias Renovaveis Ltda	165,00	55,00
Jiliane Aparecida Leite 02599042950	90,00	60,00
D. L. V. Rei Vidro Eireli	0,00	555,00
F F Segovia Vidros e Esquadria Ltda	455,00	465,00
C. A. Gentili & Cia Ltda	385,00	55,00
The Best Acai Guaira Ltda	824,67	173,68
Aparecida Lopes de Sá	730,07	679,25
Sirlei de Lima	27,00	60,00

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2022

	12/2022	12/2021
Pilar Distribuição e Impotação Ltda	297,19	561,52
Eduardo Almeida de Souza	0,00	247,19
Sonia M. S. Silmann	386,90	55,00
Fronteira Consultoria Esportiva	232,42	55,00
F Moroni S Lima	310,00	55,00
Guaira Extintores Ltda	110,00	55,00
Indianara Aparecida Martins	120,00	0,00
Adilson Lima dos Santos	30,00	0,00
Prestadora de Serviços Admin. VS Ltda	255,00	0,00
J H Astoral Peixaria	55,00	0,00
Camila Duarte Waldow	339,07	0,00
Anderson Abel Sanches	110,00	0,00
Studio Body Move Ltda	1.052,66	0,00
Taniguchi & Taniguchi Ltda	55,00	0,00
Leonardo Luis Schmidt 10841992975	120,00	0,00
Seilon e Souza Lima Junior Clinica Odontologica	110,00	0,00
Leandro Eloi Becker	232,18	0,00
Ranno e Arcego Ltda	55,00	0,00
Vanila Naves Dos Santos Almeida - Me	129,50	0,00
Master Materiais para Escritório Ltda	1.439,89	0,00
Mariah Eduarda De Oliveira Balena 06624490969	881,15	0,00
Carlos Gabriel Roque Gurjao 06208103940	2.185,06	0,00
Calheiro & Mantoan Ltda	55,00	0,00
Alan Lima de Oliveira 06016743917	120,00	0,00
Brenda Khalil Carvalho Rahman de Almeida	910,00	0,00
Gustavo Rodrigues Borges 06769216981	150,00	0,00
Lanchonete Gualtieri Ltda	10,00	0,00
Fernando Minoru Fujii 04024233998	55,00	0,00
Comercio e Transporte de Gas e Bebidas Veridiano Ltda	55,00	0,00
J M Dos Santos Rodrigues Estudio de Beleza	997,00	0,00
Tiago Cassol	55,00	0,00
M M Melo Fast Food	55,00	0,00
Josemaria Celeste de Mattos 44693923915	120,00	0,00
Shirley Stephani de Lima de Souza Riedi 09564469902	345,34	0,00
Maiara Kelm	535,00	0,00
C. T. Vieira Pedroso	765,00	0,00
A M Vieira Comercio	55,00	0,00
Imobiliaria Avaliar Guaira Ltda	55,00	0,00
Paulo Ferraz de Braga Junior - Eireli	110,00	0,00
Ramos, Nicolau & Teles Ltda	55,00	0,00
Genny Consultoria Ltda	110,00	0,00
Despachante Guaira Ltda	55,00	0,00
Rogelio Montenegro	55,00	0,00
Maria Aparecida Torres da Silva 55733174900	90,00	0,00
E. R. da Silva Carvão	30,00	0,00
Luan José Friedrich de Carvalho 08408330918	191,00	0,00
G Thome Odontologia Ltda	55,00	0,00
J. C. Soncin e Cia Ltda	55,00	0,00
Gleicy Lima Penteado Ltda	865,36	0,00
Nalanda Machado da Silva 087231149957	150,00	0,00
Sueli Lopes Pardo 01662108974	120,00	0,00
N. Bueno & Cia Ltda	55,00	0,00
Lobato e Cia Ltda	55,00	0,00
Fernando Rodrigues da Silva 05044409936	30,00	0,00
Industria Lapis de Cor Ltda	55,00	0,00
AFJR Escola de Idiomas Knn Ltda	55,00	0,00
Patricia Queli Vicentini	55,00	0,00
Jean Carlos de Oliveira - Transportes	165,00	0,00
Laboratório São Francisco Ltda	55,00	0,00
Catalina Centurion de Ferreira 96835184949	30,00	0,00
Cristian Aparecido Damazio Peres 09867710908	30,00	0,00
Daniela de Moraes de Castro Lima	860,00	0,00
Neusa Jose da Silva 70335389953	30,00	0,00
Julio Cesar Pedroso 04982271976	90,00	0,00
Conforto Nautica Marinas Ltda	55,00	0,00
Ana Carine Schneider 07368339943	110,00	0,00
V e Volpatto Mestre da Obra	55,00	0,00
Barcellos & Cia Ltda	110,00	0,00
Luciana de Freitas Scatolin 03861736993	30,00	0,00
Gabriela M Bordon Espinola Mercado	55,00	0,00
A Zimmer Automoveis	110,00	0,00
Tania Cristina Estigarribia	55,00	0,00
Wellington Mateus Aguilera 12977422900	30,00	0,00
Marileisa Barbosa 00302143190	55,00	0,00

CNPJ: 77.115.384/0001-12
Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2022

	12/2022	12/2021
C F L Comunicação Visual Ltda	55,00	0,00
OUTROS CREDITOS	29.529,78	42.947,69
BANCOS CONTA VINCULADA	24.006,81	34.773,15
Caixa Econômica Federal - Conta 59452-8 - Festa das Nações	0,00	1,08
Banco Sicoob - Conta 32098-6 Corrente Festa Nações	0,00	10.800,00
Banco Sicoob - Conta 32098-6 Aplicação Festa Nações	24.006,81	23.972,07
CHEQUES EM COBRANÇA	3.139,78	7.174,54
Sicoob - Cheque em Custódia	3.139,78	0,00
Cheques a Receber Devolvidos	0,00	7.174,54
ADIANTAMENTO A FORNECEDORES	0,00	1.000,00
Liberte Veiculos Ltda	0,00	1.000,00
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS	2.383,19	0,00
Férias	2.383,19	0,00
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	0,00	149,30
DESPESAS DO EXERCICIO SEGUINTE	0,00	149,30
Premios de Seguros a Apropriar	0,00	149,30
ATIVO NÃO - CIRCULANTE	148.399,99	142.870,97
INVESTIMENTOS	38.134,10	32.961,70
OUTRA PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIA	38.134,10	32.961,70
Sicredi -C/Capital	11.478,10	10.523,19
Sicoob-C/Capital	25.470,76	21.928,26
Uniprime-C/Capital	1.185,24	510,25
ATIVO IMOBILIZADO	68.019,25	67.662,63
IMÓVEIS	61.145,08	61.145,08
Construções	61.145,08	61.145,08
MOVEIS E UTENSILIOS	50.819,99	50.642,48
Moveis e Utensilios	50.819,99	50.642,48
MAQ.EQUIP. E FERRAMENTAS	2.199,90	0,00
Maquinas e Equip.	2.199,90	0,00
VEICULOS	28.902,00	28.902,00
Veiculos Comerciais	28.902,00	28.902,00
INSTALAÇÕES	13.584,66	13.584,66
Instalações Comerciais	12.216,38	12.216,38
Instalações Box Sebrae	1.368,28	1.368,28
LOUÇAS E CRISTAIS EM GERAL	225,00	225,00
Louças e Cristais em geral	225,00	225,00
ROUPARIA	1.273,39	1.273,39
Rouparia em Geral	1.273,39	1.273,39
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA	24.601,60	24.601,60
Equipamentos de Informatica	23.502,60	23.502,60
Equipamentos de Segurança	300,00	300,00
Aparelhos de Telefonia Movei	799,00	799,00
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	-114.732,37	-112.711,58
(-) Deprec Moveis e Utensilios	-47.343,71	-45.944,61
(-) Depreciação Maq. e Equip.	-46,72	0,00
(-) Deprec Veiculos	-28.902,00	-28.902,00
(-) Deprec Instalações	-12.840,12	-12.662,49
(-) Deprec Louças e Cristais	-225,00	-225,00
(-) Deprec Rouparia	-1.273,39	-1.273,39
(-) Deprec Equipam Informatica	-24.101,43	-23.704,09
INTANGÍVEL	42.246,64	42.246,64
MARCAS, DIREITOS E PATENTES	36.778,64	36.778,64
Video Institucional Guaira	36.778,64	36.778,64
DIREITO DE USO TELEFÔNICO	5.468,00	5.468,00
Direitos Uso Telefone	5.468,00	5.468,00
TOTAL DO ATIVO	618.905,40	572.668,62

CNPJ: 77.115.384/0001-12
Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

Encerrado em: 31/12/2022

	12/2022	12/2021
PASSIVO	-618.905,40	-572.668,62
PASSIVO CIRCULANTE	-24.729,95	-57.588,45
FORNECEDORES	-6.573,00	-42.971,54
FORNECEDORES NACIONAIS	-6.573,00	-42.971,54
Erminio Vendruscolo Eireli	-2.858,00	-1.635,00
Rádio Guaíra de Guaíra Ltda	-540,00	0,00
I.M.S. Com. de Derivados de Petróleo Eireli - EPP	0,00	-273,08
Hospital Marechal Candido Rondon Ltda	0,00	-41.013,46
Friedrich e Friedrich Ltda	0,00	-50,00
Imagem Comunicação Visual Ltda	-75,00	0,00
Clovis Renato Herrmann	-3.100,00	0,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	-1.603,23	-929,31
IMPOSTO E CONTR.A RECOLHER	-1.603,23	-929,31
IRRF a Recolher	-1.379,17	-767,21
PIS a Recolher	-191,65	-145,03
IRRF Retido Unimed a Recolher	-32,41	-17,07
OBRIGAÇÕES TRAB.E PREVIDENCIA	-16.553,72	-13.687,60
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	-10.366,03	-8.735,59
Salarios e Ordenados a Pagar	-10.366,03	-8.735,59
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS	-6.187,69	-4.952,01
INSS a Recolher	-4.670,13	-3.791,67
FGTS a Recolher	-1.517,56	-1.160,34
PATRIMONIO LIQUIDO	-594.175,45	-515.080,17
CAPITAL REALIZADO	-594.175,45	-515.080,17
CAPITAL SUBSCRITO	-594.175,45	-515.080,17
PATRIMONIO SOCIAL	-594.175,45	-515.080,17
TOTAL DO PASSIVO	-618.905,40	-572.668,62

Reconhecemos a exatidão do presente Balanco Patrimonial com base nas informações e na documentação apresentada, encerrado em 31/12/2022, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R\$ 618.905,40 (seiscentos e dezoito mil, novecentos e cinco reais e quarenta centavos), e em 31/12/2021, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R\$ 572.668,62 (quinhentos e setenta e dois mil, seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos).

OSMAR VOLPATO
PRESIDENTE
CPF 333.088.539-49

ERMINIO VENDRUSCOLO
TECNICO CONTABIL
CRC PR-015254/O-4

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

	2022	2021
DESPESAS OPERACIONAIS	-61.237,84	-97.347,69
DESPESAS OPERACIONAIS	1.478.997,35	1.190.011,06
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	1.478.997,35	1.190.011,06
DESPESAS COM PESSOAL	215.161,20	149.979,87
Salarios e Ordenados	127.497,31	84.198,69
13 Salario	12.337,82	8.650,68
Ferias	9.521,75	9.070,99
INSS	39.944,14	27.597,88
FGTS	12.274,94	8.491,63
Assistencia Médica e Social	0,00	60,00
Vale Alimentação	13.585,24	11.910,00
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	6.229,51	2.957,50
PIS*	1.556,81	1.059,92
IPTU	1.418,49	989,72
IPVA/DPVAT	2.242,18	506,96
Taxas Diversas	457,56	100,94
Alvara da Prefeitura	317,22	285,90
IRRF -Desp s/Aplic Financeiras	237,25	14,06
DESPESAS GERAIS	1.152.366,24	1.026.271,48
Energia Eletrica	5.894,78	5.675,65
Agua e Esgoto	972,84	947,97
Telefone	9.096,44	8.283,23
Despesas Postais e Telegrafica	80,55	36,25
Seguros	2.401,71	2.571,73
Material de Escritorio	828,85	628,70
Material de Higiene e Limpeza	2.215,64	1.294,89
Honorario Contabil	13.077,00	11.778,00
Serv.Prestados por Terceiros	265,00	260,00
Despesas Legais e Judiciais	4.251,97	913,69
Livros, Jornais e Revistas	800,00	600,00
Despesas c/ Alimentação	3.806,14	0,00
Despesas c/ Eventos	9.904,58	0,00
Despesas c/ Vestuario	1.615,00	0,00
Material de Consumo	2.997,07	3.436,41
Depreciações	2.020,79	2.248,69
Despesas c/ Veiculos	460,00	60,00
Uso Software de Terceiros-Supera	7.217,46	6.506,64
Serviços de Vigilancia	1.133,40	0,00
Combustivel e lubrificantes	2.575,21	1.949,36
Despesas c/ Xerox	25,00	0,00
Manutencao e Conservacao Bens	1.719,01	710,00
Unimed	859.644,87	842.999,10
Honorarios Profissionais	0,00	2.384,79
Despesas Sindilojas	0,00	2.318,40
Link de Internet	1.558,80	1.558,80
Mensalidade da Faciap	12.250,00	3.507,00
Mensalidade da Caciopar	2.112,00	1.878,00
Assoc Com do Paraná	1.033,79	263,63
Custos de Campanhas	123.846,81	13.532,29
Custos de Cursos e Palestras	287,27	0,00
Propaganda e Publicidade	800,00	900,00
Plano Sindconvenios	153,60	0,00
CNDL-SPC Brasil	27.919,86	23.695,69
Faciap - Repasse Convenio	26.011,66	72.507,76
Custo Premios de Campanhas	21.807,08	12.069,81
Manutenção do site na rede internet	884,00	755,00
Devolução de Receitas	698,06	0,00
DESPESAS FINANCEIRAS	7.015,09	3.396,02
Juros Passivos	150,33	47,90
Descontos Concedidos	3.918,85	534,63
Despesas Bancarias	2.945,91	2.747,39
IOF	0,00	66,10
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	98.225,31	7.406,19
Prov.p/Perdas e Ajustes Ativos e Caixa	98.225,31	7.406,19
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	597.551,14	450.248,36
RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS	0,00	143,86
RESULTADO POSITIVO ALIEN.INVES	0,00	143,86
Descontos de Fornecedores	0,00	143,86
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	597.551,14	450.104,50
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS COM EVENTOS	597.551,14	450.104,50
Receitas com o Plano Sempre Vida Hosp.Rondon	593.291,32	450.104,50
Receitas da 44a Festa das Nações 2020 e 2023	4.259,82	0,00
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	513.915,54	436.788,50

Elaborado por ESCRITORIO LEX - Fone/Fax (44) 3642-4343

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Grau: 5

	2022	2021
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	513.915,54	436.788,50
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS COM EVENTOS	513.915,54	436.788,50
Despesas com o Plano Sempre Vida Hosp.Rondon	513.604,11	436.768,50
Despesas da 44a Festa das Nações 2020 e 2023	311,43	20,00
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	1.456.599,59	1.273.898,89
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	1.456.599,59	1.273.898,89
RECEITAS DIVERSAS	1.456.599,59	1.273.898,89
Dividendos e Lucros Recebidos	4,63	580,88
Receitas de Doações	177,51	0,00
Receitas do SPC/Serasa	51.982,80	48.257,91
Receitas An/Mensalidades	217.231,38	201.133,46
Receitas de UNIMED	936.840,35	901.540,33
Receitas de Aluguel-sala reuniões	5.400,00	580,00
Receitas de Campanhas	189.353,50	91.187,94
Receitas de Cursos e Palestras	1.561,30	1,50
Receitas Certificados Origem	43.851,29	24.292,96
Receitas Faciap Cert Digital	0,00	1.234,64
Receitas do Sindilojas	0,00	2.636,71
Receitas Marke Sistemas Cert. Digital	2.000,77	2.411,28
Receitas Cob. On-line	0,00	41,28
Receitas do SPC/Serasa	8.196,06	0,00
RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS	61.237,84	97.347,69
RECEITAS FINANCEIRAS	17.857,44	9.886,76
RECEITAS FINANCEIRAS	17.857,44	9.886,76
JUROS E DESCONTOS	17.857,44	9.886,76
Juros de Aplicações Financeira	7.170,60	1.291,52
Juros Ativos (outros)	6.220,34	8.530,16
Renda Aplicação Financeira	4.466,50	65,08
RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES TRIBUTÁRIAS	79.095,28	107.234,45
LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	79.095,28	107.234,45

OSMAR VOLPATO
PRESIDENTE
CPF 333.088.539-49

ERMINIO VENDRUSCOLO
TECNICO CONTABIL
CRC PR-015254/O-4

CNPJ: 77.115.384/0001-12
Consolidação: Empresa
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Método: Direto

Conta	Descrição	12/2022	12/2021
1	OPERACIONAIS	115.609,12	52.078,56
1.01	Entradas	2.105.776,10	1.720.574,15
1.01.001	(+) Recebimento de vendas	0,00	0,00
1.01.005	(+) Juros recebidos	6.220,34	8.530,16
1.01.010	(+) Outras receitas	2.099.555,76	1.712.043,99
1.02	Saídas	-1.990.166,98	-1.668.495,59
1.02.001	(-) Fornecedores	-27.621,13	-11.778,00
1.02.005	(-) Empregados	-129.078,51	-101.920,36
1.02.010	(-) Tributos	-13.720,18	-30.555,38
1.02.015	(-) Juros pagos	-150,33	-47,90
1.02.020	(-) Despesas	-1.819.596,83	-1.014.493,48
1.02.025	(-) Outros Pagamentos	0,00	-509.700,47
2	INVESTIMENTO	0,00	0,00
2.01	Entradas/Saídas	0,00	0,00
2.01.001	Ativo imobilizado	0,00	0,00
2.01.005	Investimentos	0,00	0,00
3	FINANCIAMENTO	0,00	0,00
3.01	Entradas/Saídas	0,00	0,00
3.01.001	Empréstimos	0,00	0,00
3.01.005	Integralizações de capital	0,00	0,00
Outras Entradas (contas não vinculadas)		0,00	0,00
11201004	Ada Mafalda Benassi E Cia Ltda - Me	0,00	0,00
Outras Saídas (contas não vinculadas)		0,00	0,00
11303001	Sicoob - Cheque em Custódia	0,00	0,00
Aumento/Redução de Caixa e Equivalentes de Caixa		115.609,12	52.078,56
Caixa e Equivalentes de Caixa			
No início do Período		139.435,52	87.356,96
No final do Período		255.044,64	139.435,52
Varição		115.609,12	52.078,56

OSMAR VOLPATO
PRESIDENTE
CPF 333.088.539-49

ERMINIO VENDRUSCOLO
TECNICO CONTABIL
CRC PR-015254/O-4

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

CNPJ: 77.115.384/0001-12
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Mês/Ano: 12/2022

	Capital social	Reservas de capital	Reservas de reavaliação	Reservas de lucros	Reserva para aumento de capital	Outras reservas	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros ou prejuízos acumulados	Outros resultados abrangentes	Total do Patrimônio Líquido
Saldo Iniciais	-515.080,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-515.080,17
Patrimônio Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Reavaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva para aumento de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávits ou Déficits Acumulados	-79.095,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-79.095,28
Transações de Capital com os Sócios	-79.095,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-79.095,28
Outras Transações de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Resultados Abrangentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Resultados Abrangentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo Finais	-594.175,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-594.175,45



CNPJ: 77.115.384/0001-12
NIRE nº 669455 de 13/08/1993

Mês/Ano: 12/2021

	Capital social	Reservas de capital	Reservas de reavaliação	Reservas de lucros	Reserva para aumento de capital	Outras reservas	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros ou prejuízos acumulados	Outros resultados abrangentes	Total do Patrimônio Líquido
Saldo Iniciais	-407.845,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-407.845,72
Patrimônio Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Reavaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva para aumento de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávits ou Déficits Acumulados	-107.234,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-107.234,45
Transações de Capital com os Sócios	-107.234,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-107.234,45
Outras Transações de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Resultados Abrangentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Resultados Abrangentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo Finais	-515.080,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-515.080,17

OSMAR VOLPATO
PRESIDENTE
CPF 333.088.539-49
ERMINO VENDRUSCOLO
TECNICO CONTABIL
CRC PR-015254/D-4

CNPJ: 77.115.384/0001-12
Consolidação: Empresa

Ano: 2022

Estabelecimento: 01 - ASSOCIACAO COML E EMPRESARIAL DE GUAIRA - 77.115.384/0001-12

Notas Explicativas Gerais

1. CONTEXTO OPERACIONAL

ACIAG - Associação Comercial e Industrial de Guaíra, é uma entidade sem fins lucrativos e de duração ilimitada, com sede em Guaíra-PR à Rua Rui Barbosa, 1285, Centro, fundada em 06/02/1966, Registrada no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas Registro de Títulos de Curitiba-PR sob nº 13522 do Livro A de Registro Civil de Pessoas Jurídicas em 13/08/1993, reconhecida de utilidade pública pela Lei Municipal nº 241 de 18/02/1966, com CNPJ 77.115.384/0001-12.

As Finalidades Estatutárias contidas no artigo 4º do Estatuto, tem como objetivo congrega para a defesa dos interesses comuns, as pessoas jurídicas que exerçam atividades comercial e industrial, em todas as suas modalidades econômica e financeiras; representar seus associados judicialmente ou extrajudicialmente, orientando, assistindo, amparando e instruindo perante os poderes públicos, autoridades nacionais e estrangeiras, outras congêneres e o público em geral, inclusive mandato de segurança coletivo; incentivar o espírito de solidariedade e o intercâmbio entre as entidades congêneres e afins, orientando e promovendo a legítima representação de classes para a defesa de seus interesses e direitos, colaborando com o poder público e a iniciativa particular, no estudo e solução de problemas econômicos e financeiros do Município, da região e do Estado do Paraná; organizar e manter: Departamento de Serviço de Proteção ao Crédito, Departamento de Assistência ao Consumidor; Departamento Comercial, Industrial e Jurídico, Fisco Contábil, o Conselho da Mulher Empresária e Executiva-COMEG, Balcão Sebrae, Conselho das Câmaras Setoriais.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES

As demonstrações contábeis inerentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (comparativas) estão sendo apresentadas em Reais (R\$).

A entidade declara expressamente que a elaboração e apresentação das demonstrações contábeis estão de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando-se como base a Lei nº 11.638/2007, os termos da NBC TG 1000 aprovada pela Resolução do CFC nº 1255/2009 e a ITG 2000 aprovada pela Resolução do CFC nº 1330 de 18 de março de 2011 que trata da Escrituração Contábil.

Portanto, atendendo aos termos da NBC TG 1000, a entidade está apresentando o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado, Demonstração do Fluxo de Caixa, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, e as Notas Explicativas.

A administração da entidade optou pela contratação de contabilidade terceirizada e declara que as demonstrações contábeis refletem e espelham a realidade da empresa em todos os seus termos. Os resultados produzidos são frutos do documental remetido para contabilização, respondendo a administração da sociedade, pela veracidade, integralidade e procedência. A responsabilidade profissional do contabilista que referenda este conjunto de demonstrações contábeis está limitada aos fatos contábeis efetivamente notificados pela administração da empresa a este profissional.

No balanço patrimonial do exercício 2022 foram apurados os seguintes resultados em 31/12/2022, Ativo e Passivo no total de R\$ 618.905,40, que se comparados ao apurado em 31/12/2021 de R\$ 572.688,62, representam uma variação positiva de 8,1 %:

Ativo Circulante Disponível de R\$ 470.505,41, sendo R\$ 880,77 em moeda nacional no caixa mantido na sede da entidade, R\$ 78.740,15 depositados nas contas correntes mantidas nos bancos do Brasil, SICOOB, SICREDI E UNIPRIME, R\$ 175.423,72 em contas aplicações nos mesmos bancos, R\$ 185.930,99 de receitas a receber de serviços prestados, receitas de campanhas e eventos, e, R\$ 24.006,81 de saldo de aplicação 32098-6 junto ao SICOOB referente ao saldo da 44a Festa das Nações.

Em relação a conta bancária nº 32098-6 no banco cooperativo SICOOB, suas movimentações são destinadas as receitas e despesas não operacionais e que não pertencem a ACIAG, pois são referentes ao evento municipal denominado Festa das Nações, a participação da ACIAG no evento visa atender ao arranjo jurídico e institucional recomendado pelo Município de Guaíra em atendimento a recomendação do Ministério Público Estadual representando na comarca de Guaíra, considerando que as receitas com patrocinadores do evento e as despesas com publicidade e premiações, não podem ser movimentadas no orçamento público municipal e portanto se escolheu a ACIAG para fazer a movimentação, considerando que em algumas edições do evento ocorreram exposições da indústria e comércio.

Fato relevante a ser destacado, é que a 44ª edição do evento, deveria ter sido realizado em 2019, mas em razão da pandemia da COVID-19 o evento foi transferido nos anos 2019, 2020, 2021 e 2022, e será realizado apenas em 01/05/2023. Portanto em 2019,

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

Ano: 2022

ocorreram algumas créditos de patrocinadores e algumas despesas pois o evento foi cancelado logo após ter sido iniciada a sua organização, esses saldos de receitas permaneceram na conta no período 2019 a 2022, e serão prestados conta junto com a prestação de contas da 44ª Festa das Nações em 2023, igualmente ocorreram créditos e débitos indevidos na conta bancária, que foram estornados posteriormente, pois se trata de conta exclusiva para movimentar o evento citado. Em 2022 foi realizado alguns recebimentos do Sicoob Meridional na conta 32098-6, referentes Cotas de Patrocínios de Campanhas 2022, que deveriam ter sido recebidas na Conta 6892-6, nos meses de 04/2022 a 12/2022.

Ativo Não Circulante no montante de R\$ 148.399,99, composto de R\$ 38.134,10 decorrentes das contas de capital de participações acionárias junto aos bancos SICOOB, SICREDI E UNIPRIME, e R\$ 68.019,25 dos bens patrimoniais no Ativo Imobilizado, foi adquirido em 2022, máquinas e equipamentos no valor de R\$ 2.199,90 e em móveis e utensílios R\$ 177,51. o total de R\$ 110.265,89. R\$ 2.020,79 de Depreciação no exercício, e R\$ 42.246,64 de Ativo Intangível referente a Direitos sobre Vídeo Institucional de Guaira e sobre Uso de Telefone.

No Passivo Circulante o montante de R\$ 24.729,95, composto de R\$ 6.573,00 de contas a pagar junto a Fornecedores, R\$ 1.603,23 de Impostos a Pagar, R\$ 16.553,72 Obrigações com Pessoal a Pagar e R\$ 6.187,69 de Encargos Sociais.

Patrimônio Líquido de R\$ 594.175,45, que comparado ao apurado em 31/12/2021 de R\$ 515.080,17, resultou numa variação superior de 15,40%.

Em relação ao Demonstrativo de Resultados, foram apurados uma Receita Total de R\$ 2.072.008,17, composta de receita Operacional R\$ 1.456.599,59, Não Operacional de R\$ 597.551,14 e Financeira de R\$ 17.857,44, sendo que as Receitas Não Operacionais se referem as receitas do Plano Sempre Vida, Festas das Nações e descontos de Fornecedores.

Em relação as despesas, foram apuradas um total de R\$ 1.992.912,89, 22,5% superior a de 2021 de R\$ 1.626.799,56, composta de despesa Operacional de R\$ 1.478.997,35 e Não Operacional de R\$ 513.915,54 que se referem aos mesmos eventos contabilizados na Receita Não Operacional. No exercício de 2022 foi realizado lançamentos de ajuste dos saldos de clientes, referentes perdas de valores a receber no valor de R\$ 98.225,31. O Demonstrativo apurou um superávit no exercício de 2022 de R\$ 79.095,28.

Em relação ao Demonstrativo do Fluxo de Caixa, demonstrou-se Entradas de Receitas no montante de R\$ 2.105.776,10 e Saídas de R\$ 1.990.166,98, resultando na variação positiva das disponibilidades de R\$ 115.609,12 no início do exercício.

No Demonstrativo de Mutações do Patrimônio Líquido, houve a variação positiva do Patrimônio Social de R\$ 515.080,17 em 31/12/2022, para R\$ 594.175,45, decorrente do superávit do exercício de R\$ 79.095,28.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Do registro Contábil

As receitas e despesas foram reconhecidas, mensalmente, respeitando os Princípios Fundamentais de Contabilidade, em especial o Princípio da Competência.

b) Demais Ativos e passivos circulantes e não circulantes

Os demais Ativos são apresentados ao valor de custo ou de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidos. Os demais passivos são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridos.

c) Imobilizado

Os Bens do imobilizado, imóveis, móveis e utensílios, veículos, instalações, louças e cristais, roupa, equipamentos de informática e intangível, são demonstrados pelo custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear para baixar o custo de cada ativo a seus valores residuais que levam em consideração a vida útil econômica dos bens, utilizando-se os parâmetros definidos pela SRF-Secretaria da Receita Federal através da IN-Instrução Normativa nº 162/98 e 130/99, de acordo com a NCM-Nomenclatura Comum do Mercosul (posição de IPI);

d) Demonstração do Fluxo de Caixa

A Demonstração do Fluxo de Caixa apresenta o fluxo oriundo ou aplicado nas atividades operacionais, de Investimentos e de financiamentos da entidade e o seu efeito Líquido sobre os saldos de caixa, conciliando seus saldos no início e no final do período. O método utilizado foi o direto, que se caracteriza por apresentar os componentes dos fluxos por seus valores brutos, ao menos para os itens mais significativos dos recebimentos e dos pagamentos.

CNPJ: 77.115.384/0001-12

Consolidação: Empresa

Ano: 2022

4. **EVENTOS SUBSEQUENTES**

Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

OSMAR VOLPATO
PRESIDENTE
CPF 333.088.539-49



ERMINIO VENDRUSCOLO
TECNICO CONTABIL
CRC PR-015254/O-4